
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA

Nr. 19 Reg. Delib. del 25/07/2023

OGGETTO: D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 - PROGRAMMA TRIENNALE
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI
2023/2024 DELLA COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA
VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA – AGGIORNAMENTO

L'anno duemilaventitré, addì venticinque del mese di luglio alle ore 18:30 nella sala polifunzionale di
questa Comunità Montana, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita
l'Assemblea in seduta di seconda convocazione.
ASSUME la presidenza il Presidente dell’Assemblea, FERRUCCIO ADAMOLI.
PARTECIPA il Segretario, GIULIA VETRANO.
RISULTANO presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Consigliere Si

FERRAROLI MATTIA Consigliere Si

PASQUINI ANTONIO LEONARDO Consigliere Si

COMBI ROBERTO Consigliere Si

IELARDI DAVIDE Consigliere Si

BELLANO ENRICO Consigliere Si

MANZONI MATTEO Consigliere Si

INVERNIZZI PIER LUIGI Consigliere Si

BONAZZOLA MICHAEL Consigliere Si

BETTEGA FABRIZIO Consigliere Si

PENSA PIETRO Consigliere Si

BENEDETTI RICCARDO Consigliere Si

MALUGANI GIUSEPPE Consigliere Si

COMBI DAVIDE Consigliere Si

FORMENTI MARIO Consigliere Si

COLOMBO MARTINO Consigliere Si



POMI DINO Consigliere Si

ARTANA PIERLUIGI Consigliere Si

GUMINA MAURO Consigliere Si

POMONI DOMENICO Consigliere Si

ARTUSI MAURO Consigliere Si

CARIBONI SANDRO Consigliere Si

PAVONI OSVALDO Consigliere Si

ADAMOLI FERRUCCIO Presidente Si

DEL NERO GABRIELLA Consigliere Si

Tot. 16 Tot. 9

(*) presente da remoto



OGGETTO: D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 - PROGRAMMA TRIENNALE
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI
2023/2024 DELLA COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA
VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA – AGGIORNAMENTO

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA

Introduce e riferisce in merito al punto oggetto di approvazione, passa quindi la parola al
Presidente, Fabio Canepari, il quale illustra nel dettaglio il contenuto dell’aggiornamento del
programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e del piano biennale degli acquisto
2023/2024.

L’ASSEMBLEA

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea n. 32 del 13/12/2022 con la quale si approvava il
programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, che consta anche del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 nonché dell’elenco annuale dei lavori da realizzare
nell’esercizio 2023, predisposto e approvato secondo quanto definito con l’articolo 21 del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50;

RICHIAMATA, inoltre, la delibera di Giunta Esecutiva n. 58 del 23/05/2023 di approvazione dello
schema di aggiornamento al programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 che consta
anche del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 nonché dell'elenco dei
lavori da realizzare nell’anno 2023, redatti dal Responsabile della Programmazione su
indicazione dei Responsabili di Procedimento dei Settori dell’Ente, da sottoporre all’Assemblea
di questo Ente per la formale approvazione;

RAVVISATA, quindi, la necessità di aggiornare lo stesso in funzione delle modifiche alle
disponibilità finanziare suddivise sulle tre annualità e dell’inserimento di nuove opere nel
programma;

RAVVISATA, inoltre, la necessità di implementare il programma mediante l’inserimento degli
immobili disponibili che, tramite cessione di diritto di godimento, a titolo di contributo,
contribuiscono alla copertura finanziaria di un intervento ricompreso nel programma;

DATO ATTO che detto programma, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione, si compone delle schede richieste dal D.M. 24/10/2014;

RILEVATO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a
riguardo e degli indirizzi programmatici forniti da questa amministrazione;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espressi dai responsabili dei servizi ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario per quanto attiene
la regolarità contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 allegato
quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e il successivo D.Lgs. 56/2017 riportante le disposizioni
integrative e correttive;

VISTO il D.M. 24/10/2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
DATO ATTO che l’Assemblea intende approvare l’aggiornamento del programma triennale dei
lavori pubblici 2023/2025, che consta anche del programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2023/2024 nonché dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’esercizio 2023,
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

ATTESO che il Presidente ha dichiarato aperta la discussione;

PRESO ATTO che nessun Consigliere ha chiesto la parola;

ATTESO che il Presidente dell’Assemblea ha dichiarato chiusa la discussione;

ATTESO che la votazione, in forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:

Presenti: n. 16
Votanti: n. 16
Voti favorevoli: n. 16
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

ATTESO che la votazione ai fini dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento, in
forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:

Presenti: n. 16
Votanti: n. 16
Voti favorevoli: n. 16
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

1. Di dare atto che con deliberazione dell’Assemblea n. 32 del 13/12/2022 si approvava il
programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, che consta anche del programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 nonché dell’elenco annuale dei lavori
da realizzare nell’esercizio 2023, predisposto e approvato secondo quanto definito con
l’articolo 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e che si componeva delle schede richieste dal
D.M. 24/10/2014.

2. Di dare atto che in corso d’anno si è ravvisata la necessità di aggiornare lo stesso in
funzione delle modifiche alle disponibilità finanziare suddivise sulle tre annualità,
dell’inserimento di nuove opere nel programma nonché dell’inserimento degli immobili
disponibili che, tramite cessione di diritto di godimento, a titolo di contributo,
contribuiscono alla copertura finanziaria di un intervento ricompreso nel programma.



3. Di approvare l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025,
che consta anche del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024
nonché dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’esercizio 2023, predisposto e
approvato secondo quanto definito con l’articolo 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e che si
compone delle schede richieste dal D.M. 24/10/2014, allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale.

4. Di individuare quale Responsabile della Programmazione l’Ing. Davide Maroni, nella sua
figura di Responsabile del Settore Tecnico.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni
consecutivi e nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di
questa Comunità Montana.

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
– comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di definire con tempestività i provvedimenti
successivi e consequenziali al presente atto.

________________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
FERRUCCIO ADAMOLI

Il Segretario
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Proposta del 21/07/2023

OGGETTO: D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 - PROGRAMMA TRIENNALE
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI
2023/2024 DELLA COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA
VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA – AGGIORNAMENTO

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 21/07/2023 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Proposta del 21/07/2023

OGGETTO: D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 - PROGRAMMA TRIENNALE
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI
2023/2024 DELLA COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA
VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA – AGGIORNAMENTO

PARERI AGGIUNTIVI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

SECONDO PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in esame e la
documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la regolarità tecnica
della stessa.

Barzio, lì 21/07/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.

____________________________________________________________________________________
______

TERZO PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile Settore Servizi alla Persona, esaminata la proposta di deliberazione in esame e la
documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la regolarità tecnica
della stessa.

Barzio, lì 24/07/2023 IL RESPONSABILE
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Nr. 19 Reg. Delib. del 25/07/2023

OGGETTO: D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 - PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI
PUBBLICI 2023/2025 E PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2023/2024 DELLA
COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA –
AGGIORNAMENTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 03/08/2023 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 5.681.560,01 5.137.535,20 10.819.095,21

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO
0,00 0,00 0,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00

Totale
5.681.560,01 5.137.535,20 10.819.095,21

Il referente del programma
MARONI DAVIDE



Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE 01409210133

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

S014092101
3320220000

1

2023 NO NO ITC43 SERVIZI 85312100-0 S E R V I Z I O  D I
GESTIONE CENTRO
DIURNI  DISABILI
B E L L A N O  E
PRIMALUNA - ANNO
2023

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 12 SI 24.810,87 0,00 0,00 24.810,87 0,00

S014092101
3320230000

2

2023 NO NO ITC43 SERVIZI 75100000-7 G E S T I O N E
A S S O C I A T A
SPORTELLO UNICO
A T T I V I T A '
P R O D U T T I V E

PRIORITA
MASSIMA

MARONI DAVIDE 12 NO 53.808,00 0,00 0,00 53.808,00 0,00

S014092101
3320230000

3

2023 C33C220008600
06

NO NO ITC43 SERVIZI 73100000-3 A 2  -
CERTIFICAZIONE
PEFC NEI  COMUNI
D I  B E L L A N O ,
CASARGO, CASSINA
V A L S A S S I N A ,
C O L I C O ,
C O R T E N O V A ,
C R A N D O L A
V A L S A S S I N A ,
DERVIO ,  DORIO ,
E S I N O  L A R I O ,
I N T R O B I O ,
MARGNO, MOGGIO,
M O R T E R O N E ,
P A G N O N A ,
P R E M A N A ,
P R I M A L U N A ,
S U E G L I O ,
V A L V A R R O N E

PRIORITA
MEDIA

MARONI DAVIDE 48 SI 31.896,67 31.206,67 31.896,66 95.000,00 0,00

S014092101
3320230000

4

2023 C34D220025400
02

NO NO ITC43 SERVIZI 71351200-5 INSERIMENTO  ED
AGGIORNAMENTO
P I A N I  D I
P R O T E Z I O N E
CIVILE  COMUNALI
SU  PIATTAFORMA
P P C - O N L I N E ,
C O N N E S S O  A
B A N D O  P E R
“CONTRIBUTO  AI
PICCOLI  COMUNI
LOMBARDI  PER  L’
INSERIMENTO  DEI
P I A N I  D I
P R O T E Z I O N E
CIVILE AGGIORNATI
M E D I A N T E  I L
S I S T E M A
I N F O R M A T I V O
REGIONALE “PIANI
D I  P R O T E Z I O N E
CIVILE  ONLINE»  –
P P C  O N L I N E ”
(ARTT.7  E  17,  L.R.
27 /2021)”   CUP:
C34D22002540002

PRIORITA
MEDIA

MARONI DAVIDE 12 SI 165.000,00 0,00 0,00 165.000,00 0,00

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità

(6)
(Tabella

B.1)

Responsabile
del

Procedimento
(7)

Durata
del

contratt
o

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento
di contratto

in essere
(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno

Apporto di capitale privato

Importo
Tipologia

(Tabella B.
1bis)

CENTRALE  DI  COMMITTENZA  O
SOGGETTO  AGGREGATORE  AL
QUALE  SI  FARA'  RICORSO  PER
L ' E S P L E T A M E N T O  D E L L A
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO
(11)

codice
AUSA

denominazio
ne

Acquisto
aggiunto o

variato a seguito
di

modifica
programma

(12)
(Tabella B.2)

Secondo anno Costi su annualità
successive Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA



S014092101
3320230000

7

2023 C75I220015800
06

NO NO ITC43 SERVIZI 85311300-5 COPROGETTAZIONE
-  " G I R E R O ' :
G I O V A N I  C H E
R E S T A N O  E
R I G E N E R A N O  I L
TERRITORIO"

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 24 SI 925.000,00 0,00 0,00 925.000,00 0,00

S014092101
3320230000

8

2023 C54H220002800
06

NO NO ITC43 SERVIZI 85320000-8 COPROGETTAZIONE
-  N E X T
GENERATION  EU  -
PROGETTO  "PIPPI
IN  VIAGGIO  TRA
LAGO  E  MONTI"

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 39 SI 210.000,00 0,00 0,00 210.000,00 0,00

S014092101
3320230000

9

2023 C64H220003800
06

NO NO ITC43 SERVIZI 85320000-8 COPROGETTAZIONE
-  N E X T
GENERATION  EU  -
RAFFORZAMENTO
D E I  S E R V I Z I
S O C I A L I  E
PREVENZIONE DEL
FENOMENO  DEL
BURN OUT TRA GLI
O P E R A T O R I
S O C I A L I

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 33 SI 210.000,00 0,00 0,00 210.000,00 0,00

S014092101
3320230001

0

2023 C91H220002100
05

NO NO ITC43 SERVIZI 85320000-8 COPROGETTAZIONE
-  P R O G E T T O
" L E C C O  U N A
P R O V I N C I A
A C C O G L I E N T E "

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 36 SI 246.922,50 2.222.302,50 2.222.302,50 4.691.527,50 0,00

S014092101
3320230001

1

2023 C54H220003400
06

NO NO ITC43 SERVIZI 85320000-8 H O U S I N G
T E M P O R A N E O  E
STAZIONI DI POSTA,
FINANZIATO DALL’
UNIONE EUROPEA –
NEXT GENERATION
EU  -  PROGETTO
STAZIONI DI POSTA

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 33 SI 43.500,00 0,00 0,00 43.500,00 0,00

S014092101
3320230001

2

2023 NO NO ITC43 SERVIZI 80410000-1 PROGETTO "LECCO
UNA  PROVINCIA
ACCOGLIENTE"  -
S I S T E M A  D I
ACCOGLIENZA  E
INTEGRAZIONE  DI
C I T T A D I N I
S T R A N I E R I

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 69 SI 30.795,57 30.795,57 115.588,86 177.180,00 0,00

S014092101
3320230001

3

2023 NO NO ITC43 SERVIZI 75310000-2 COPROGETTAZIONE
S E R V I Z I  A L L A
P E R S O N A

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 69 SI 3.388.795,40 2.763.230,46 948.405.306,00 954.557.331,86 0,00

S014092101
3320230001

4

2023 C51E190001800
01

NO NO ITC43 SERVIZI 85320000-8 PROGETTO  QUOTA
FONDO  POVERTÀ
ANNO  2023

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 12 SI 131.531,00 0,00 0,00 131.531,00 0,00

S014092101
3320230001

5

2023 NO NO ITC43 SERVIZI 85320000-8 P R O G E T T O
LOMBARDIA  DEI
GIOVANI  -  ANNO
2023

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 12 SI 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 0,00



S014092101
3320230001

6

2023 C51H220001000
06

NO NO ITC43 SERVIZI 85310000-5 COPROGETTAZIONE
-   P R O G E T T O
P R O G E T T I
I N T E R V E N T O
SOCIALE  PER  LA
PRESENTAZIONE DI
PROGETTI  PER  LA
REALIZZAZIONE DI
I N T E R V E N T I  D I
P R O N T O
I N T E R V E N T O
S O C I A L E  E
I N T E R V E N T I  A
F A V O R E  D E L L E
P E R S O N E  I N
C O N D I Z I O N I  D I
POVERTÀ ESTREMA
O MARGINALITÀ

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 12 SI 149.500,00 0,00 0,00 149.500,00 0,00

S014092101
3320230000

5

2024 NO NO ITC43 SERVIZI 85312100-0 S E R V I Z I O  D I
GESTIONE CENTRO
DIURNI  DISABILI
B E L L A N O  E
PRIMALUNA  ANNO
2024

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 12 SI 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

S014092101
3320230000

6

2024 NO NO ITC43 SERVIZI 85310000-5 C O O R D I N A T O R E
DELL’UFFICIO  DI
P I A N O  D E L L ’
A M B I T O  D I
B E L L A N O  -
SETTORE  SERVIZI
A L L A  P E R S O N A
A N N O  2 0 2 4

PRIORITA
MASSIMA

CORTI MANILA 12 SI 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00

Il referente del programma
MARONI DAVIDE

Note:
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella B.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella B.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

Tabella B.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE 01409210133

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento
- CUI

CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è
riproposto (1)

Il referente del programma
MARONI DAVIDE

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE

6.589.373,38 5.528.248,29 2.390.312,65 14.507.934,32

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 196.113,29 0,00 0,00 196.113,29

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-
LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 15.779,10 0,00 0,00 15.779,10

ALTRA TIPOLOGIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 6.851.265,77 5.528.248,29 2.390.312,65 14.769.826,71

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA

Il referente del programma
MARONI DAVIDE

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione
Opera

Importo
complessivo
dell'interven

to (2)

Anno
ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazio
ne (Tabella

B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo
ultimo SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazion

e
ex comma 2

art.1 DM
42/2013
(Tabella

B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai

sensi
dell’articolo 191 del

Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed
eventuale bonifica
del sito in caso di

demolizione

Parte di
infrastruttu

ra di rete

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA

Il referente del programma
MARONI DAVIDE

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI
intervento (2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta

(3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
-

CODICE NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a
titolo

corrispettivo
ex art.21

comma 5 e
art.191
comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in
diritto di

godimento, a
titolo di

contributo ex
articolo 21
comma 5

(Tabella C.2)

Alienati per il
finanziament

o e la
realizzazione

di opere
pubbliche ex

art.3 DL
310/1990

s.m.i.

Già incluso in
programma di
dismissione di

cui
art.27 DL
201/2011,
convertito

dalla L.
214/2011

(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se
immobile

derivante da Opera
Incompiuta di

cui si è dichiarata
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno Annualità

successive Totale

I014092101332023000
01

L01409210133202300028 TERRENO DI CUI AL MAPP.
4867 DEL CATASTO

TERRENI

03 097 007 ITC43 NO NO SI NO 6.624,54 6.624,54

I014092101332023000
02

L01409210133202300028 TERRENO DI CUI AL MAPP.
4864 DEL CATASTO

TERRENI

03 097 007 ITC43 NO NO SI NO 5.337,18 5.337,18

I014092101332023000
03

L01409210133202300028 TERRENO DI CUI AL MAPP.
4865 DEL CATASTO

TERRENI

03 097 007 ITC43 NO NO SI NO 3.817,38 3.817,38

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA

Il referente del programma
MARONI DAVIDE

Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervent
o - CUI

(1)

Cod.
Int.

Amm.n
e (2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla
procedura

di
affidament

o

Responsabil
e del

procedimen
to  (4)

Lotto
funzional

e (5)

Lavoro
compless

o (6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
- codice NUTS

Tipolog
ia

Settore e
sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello
di

priorità
(7)

(Tabella
D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo
anno

Costi su
annualità
successive

Importo
complessivo

(9)

Valore degli
eventuali

immobili di
cui alla

scheda C
collegati

all'intervento
(10)

Apporto di capitale
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziament
o derivante

da
contrazione

di mutuo

Importo
Tipologia
(Tabella

D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)

L0140921013
3202200003

C83D2000109
0002

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 007 ITC43 RECUPERO INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

INTERVENTO DI
RECUPERO DELLA

VIABILITÀ STORICA E
VALORIZZAZIONE

IDENTITARIA DELLE
COMUNITÀ

TRANSOROBICHE DEI
COMUNI DI BARZIO,

CASSINA
VALSASSINA,

CREMENO, INTROBIO,
MOGGIO,

MORTERONE E
PASTURO DELLA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA

VALVARRONE VAL
D’ESINO E RIVIERA, I
COMUNI LIMITROFI

DI BALLABIO E
LECCO, I COMUNI DI

BEDULITA,
BERBENNO,
BRUMANO,

CAPIZZONE, CORNA
IMAGNA, FUIPIANO

VALLE IMAGNA,
LOCATELLO, ROTA

D’IMAGNA,
SANT’OMOBONO

TERME E STROZZA
DELLA COMUNITÀ
MONTANA VALLE

IMAGNA E I COMUNI
DI AVERARA, CUSIO,
OLMO AL BREMBO,

ORNICA, PIAZZA
BREMBANA, SAN

GIOVANNI BIANCO,
SANTA BRIGIDA,

TALEGGIO, UBIALE
CLANEZZO,
VALTORTA E

VEDESETA DELLA
COMUNITÀ MONTANA
VALLE BREMBANA - II

LOTTO

PRIORITA
MEDIA

1.320.000,00 1.320.000,00 330.000,00 0,00 3.300.000,00 0,00

L0140921013
3202300001

C53H1900059
0005

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 065 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E

RISORSE IDRICHE
DIFESA DEL

SUOLO

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL

VERSANTE NORD-EST
DELLA ROCCA DI

BAIEDO IN LOCALITÀ
CHIUSO IN COMUNE
DI PASTURO E DEL

VERSANTE
LIMITROFO IN
COMUNE DI
INTROBIO

PRIORITA
MEDIA

0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00

L0140921013
3202300011

C91B2100552
0009

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 023 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI DIFESA

COSTRUZIONE DI
UNA NUOVA

CASERMA DEI
CARABINIERI

(STAZIONE MEDIA
TIPO A) SUL

TERRITORIO DEL
COMUNE DI COLICO

PRIORITA
MASSIMA

1.546.000,00 434.000,00 0,00 0,00 3.700.000,00 50.000,00 SPONSORIZZA
ZIONE

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA



L0140921013
3202300012

C21B2101094
0002

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 007 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
PUBBLICA

SICUREZZA

REALIZZAZIONE
NUOVO CENTRO

LOGISTICO AI FINI DI
PROTEZIONE CIVILE
PRESSO L’AREA DI

ASSEMBLAMENTO IN
LOCALITÀ

PRATOBUSCANTE IN
COMUNE DI BARZIO

PRIORITA
MASSIMA

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00

L0140921013
3202300013

C86H2000004
0003

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 040 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E

RISORSE IDRICHE
RISORSE IDRICHE
E ACQUE REFLUE

CAPTAZIONE E
ADDUZIONE ACQUE
SUPERFICIALI PER
ALIMENTAZIONE

SERBATOIO
ANTINCENDIO IN
LOCALITÀ MALGA

DAGGIO IN COMUNE
DI INTROBIO

PRIORITA
MASSIMA

114.000,00 0,00 0,00 0,00 114.000,00 0,00

L0140921013
3202300014

C72H2200058
0002

2023 MARONI
DAVIDE

SI NO 03 097 064 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E

RISORSE IDRICHE
PROTEZIONE,

VALORIZZAZIONE
E FRUIZIONE

DELL'AMBIENTE

VALORIZZAZIONE DEI
PERCORSI ESISTENTI
A UN PASSO DALLA
GRIGNA AI FINI AIB,

FORESTALE,
CICLOTURISTICO,
ESCURSIONISTICO

NEI COMUNI DI
PARLASCO, TACENO,

CORTENOVA,
PRIMALUNA,

PASTURO E PERLEDO
- INTERVENTI DI

PREVENZIONE AGLI
INCENDI BOSCHIVI

MEDIANTE
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

PISTA TAGLIAFUOCO
PARLASCO-
MARMORO,

ESTENSIONE RETE
CON FORMAZIONE

NUOVO PUNTO
ACQUA, E PISTA
ACCESSO AI FINI

LOTTA ATTIVA AGLI
INCENDI BOSCHIVI

NEI COMUNI DI
PARLASCO E TACENO
- VERSANTE GRIGNA

SETTENTRIONALE - 1°
LOTTO

PRIORITA
MASSIMA

420.000,00 0,00 0,00 0,00 420.000,00 0,00

L0140921013
3202300015

C87H2300052
0002

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 040 ITC43 MANUTENZ
IONE

ORDINARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

PISTA
CICLOPEDONALE DI
FONDOVALLE DELLA

VALSASSINA –
RIFACIMENTO

PASSERELLA DI
ATTRAVERSAMENTO

SUL TORRENTE
TROGGIA IN COMUNE

DI INTROBIO

PRIORITA
MEDIA

120.000,00 180.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00

L0140921013
3202300016

C46B2300000
0009

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 025 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

OPERE, IMPIANTI
ED

ATTREZZATURE
PER ATTIVITA'

PRODUTTIVE, E
LA RICERCA E

L'IMPRESA
SOCIALE OPERE E
STRUTTURE PER

IL TURISMO

PISTA
CICLOPEDONALE DI
FONDOVALLE DELLA

VALSASSINA –
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E
REALIZZAZIONE

IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE NEI
COMUNI DI BARZIO,
PASTURO, INTROBIO,

PRIMALUNA,
CORTENOVA E

TACENO

PRIORITA
MEDIA

231.666,67 33.333,33 0,00 0,00 265.000,00 0,00

L0140921013
3202300017

C18E2300012
0009

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 029 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

INTERVENTO DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
DELLA STRADA
COMUNALE DI

COLLEGAMENTO TRA
CREMENO E  CASSINA
VALSASSINA IN LOC.

FUCINETTA E
REGIMAZIONE DELLE

ACQUE MEDIANTE
REALIZZAZIONE DI
UN NUOVO CANALE

ARTIFICALE CON
RECAPITO IN

VALLETTO ESISTENTE
IN LOC. PASSO

CULMINE DI SAN
PIETRO IN COMUNE

DI CASSINA
VALSASSINA

PRIORITA
MEDIA

92.666,67 13.333,33 0,00 0,00 106.000,00 0,00



L0140921013
3202300018

C18E2200007
0002

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 069 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E

RISORSE IDRICHE
DIFESA DEL

SUOLO

INTERVENTO DI
ALLEGGERIMENTO
VERSANTI VALLIVI

SUL T. VARRONE NEL
TRATTO COMPRESO

TRA ALPE GEBIO E LA
LOC. GIABBIO, IN

COMUNE DI
PREMANA

PRIORITA
MASSIMA

210.000,00 140.000,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00

L0140921013
3202300019

C18E2200043
0002

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 007 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E

RISORSE IDRICHE
DIFESA DEL

SUOLO

INTERVENTO DI
SISTEMAZIONE

IDROGEOLOGICA E
REALIZZAZIONE DI

VIABILITÀ
AGROSILVOPASTORAL

E NEL BACINO DEL
TORRENTE

ACQUADURO NEI
COMUNI DI BARZIO E

INTROBIO

PRIORITA
MASSIMA

570.000,00 1.140.000,00 190.000,00 0,00 1.900.000,00 0,00

L0140921013
3202300020

C22H2200065
0006

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 070 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E

RISORSE IDRICHE
PROTEZIONE,

VALORIZZAZIONE
E FRUIZIONE

DELL'AMBIENTE

A1 - INTERVENTI DI
ALLEGGERIMENTO

DEL VERSANTE CON
REALIZZAZIONE VASP
TRATTO CREVESTO –
VALLE MOLINARA IN

COMUNE DI
PRIMALUNA -

1°LOTTO

PRIORITA
MEDIA

148.186,17 614.630,18 988.285,60 18.898,05 1.770.000,00 0,00

L0140921013
3202300021

C23D2200026
0006

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 007 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DEL SETTORE

ENERGETICO
PRODUZIONE DI

ENERGIA

C1 -REALIZZAZIONE
GASSIFICATORE A

BIOMASSA AL
SERVIZIO DI

EDIFICIPUBBLICI
(SEDE CM)  IN

COMUNE DI BARZIO

PRIORITA
MEDIA

104.214,17 132.861,83 484.660,00 8.264,00 730.000,00 0,00

L0140921013
3202300022

C23I2200017
0006

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 070 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

OPERE, IMPIANTI
ED

ATTREZZATURE
PER ATTIVITA'

PRODUTTIVE, E
LA RICERCA E

L'IMPRESA
SOCIALE OPERE,

IMPIANTI ED
ATTREZZATURE

PER
L'AGRICOLTURA,
LA ZOOTECNIA E
L'AGROALIMENTA

RE

E1 -RECUPERO DI
EDIFICIO RURALE
PRESSO LA MALGA

COMUNALE IN
LOCALITÀ CREVESTO

IN COMUNE DI
PRIMALUNA

PRIORITA
MEDIA

31.993,00 109.254,62 214.912,05 3.840,33 360.000,00 0,00

L0140921013
3202300023

C23I2200018
0006

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 007 ITC43 RISTRUTTU
RAZIONE

CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

DIREZIONALI E
AMMINISTRATIVE

F1 -INTERVENTO DI
EFFICIENTAMENTE

ENERGETICO DI CASA
MERLO SEDE DEGLI

UFFICI DI COMUNITÀ
MONTANA IN

COMUNE DI BARZIO

PRIORITA
MEDIA

39.510,00 437.160,00 13.330,00 0,00 490.000,00 0,00

L0140921013
3202300024

C11B2200186
0006

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 007 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

H1 -REALIZZAZIONE
COLONNINE DI

RICARICA ELETTRICA

PRIORITA
MEDIA

7.200,00 92.800,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00

L0140921013
3202300025

C72H2200088
0002

2023 MARONI
DAVIDE

SI NO 03 097 070 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E

RISORSE IDRICHE
PROTEZIONE,

VALORIZZAZIONE
E FRUIZIONE

DELL'AMBIENTE

 VALORIZZAZIONE
DEI PERCORSI

ESISTENTI A UN
PASSO DALLA GRIGNA

AI FINI AIB,
FORESTALE,

CICLOTURISTICO,
ESCURSIONISTICO

NEI COMUNI DI
PARLASCO, TACENO,

CORTENOVA,
PRIMALUNA,

PASTURO E PERLEDO
- 2° LOTTO

PRIORITA
MINIMA

82.500,00 160.875,00 169.125,00 0,00 412.500,00 0,00

L0140921013
3202300026

C54H2200032
0006

2023 CORTI MANILA NO NO 03 097 007 ITC43 ALTRO INFRASTRUTTUR
E SOCIALI ALTRE
INFRASTRUTTUR

E SOCIALI

COPROGETTAZIONE -
PERCORSI DI

AUTONOMIA PER
PERSONE CON

DISABILITÀ

PRIORITA
MASSIMA

357.499,99 0,00 0,00 0,00 357.499,99 0,00

L0140921013
3202300027

C54H2200033
0006

2023 CORTI MANILA NO NO 03 097 007 ITC43 ALTRO INFRASTRUTTUR
E SOCIALI ALTRE
INFRASTRUTTUR

E SOCIALI

PROGETTO HOUSING
FIRST

PRIORITA
MASSIMA

710.000,00 0,00 0,00 0,00 710.000,00 0,00



L0140921013
3202300028

C21B2000025
0002

2023 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 007 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

PISTA
CICLOPEDONALE DI

COLLEGAMENTO DEL
FONDOVALLE DELLA

VALSASSINA CON
L'ALTOPIANO

VALSASSINESE
(BARZIO, CREMENO,
MOGGIO E CASSINA

V.) DA LOC. FORNACE
MERLO A LOC. AREA

POLIFUNZIONALE
SPORTIVA -

RICREATIVA-
MANIFESTAZIONI IN
COMUNE DI BARZIO -

III° LOTTO DA LOC.
FORNACE ALLA
CAPPELLETTA

COMPRESO
SOTTOPASSO

PRIORITA
MEDIA

445.829,10 0,00 0,00 0,00 569.279,10 15.779,10 0,00

L0140921013
3202300005

C15G2000022
0003

2024 MARONI
DAVIDE

NO NO 03 097 015 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E

RISORSE IDRICHE
RISORSE IDRICHE
E ACQUE REFLUE

REALIZZAZIONE
INTERVENTO DI

POTENZIAMENTO
DELL’INVASO AD USO

ANTINCENDIO
BOSCHIVO IN

LOCALITÀ PIAZZO IN
COMUNE DI CASARGO

AL SERVIZIO DELLA
ALTA VALSASSINA E

VALVARRONE

PRIORITA
MEDIA

0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00

Il referente del programma
MARONI DAVIDE

Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP Descrizione

dell'intervento
Responsabile del

procedimento Importo annualità Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di
priorità

Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE
DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o
variato a seguito di modifica

programma (*)

L01409210133202200003 C83D20001090002 INTERVENTO DI
RECUPERO DELLA

VIABILITÀ STORICA E
VALORIZZAZIONE

IDENTITARIA DELLE
COMUNITÀ

TRANSOROBICHE DEI
COMUNI DI BARZIO,

CASSINA
VALSASSINA,

CREMENO, INTROBIO,
MOGGIO,

MORTERONE E
PASTURO DELLA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA

VALVARRONE VAL
D’ESINO E RIVIERA, I
COMUNI LIMITROFI

DI BALLABIO E
LECCO, I COMUNI DI

BEDULITA,
BERBENNO,
BRUMANO,

CAPIZZONE, CORNA
IMAGNA, FUIPIANO

VALLE IMAGNA,
LOCATELLO, ROTA

D’IMAGNA,
SANT’OMOBONO

TERME E STROZZA
DELLA COMUNITÀ
MONTANA VALLE

IMAGNA E I COMUNI
DI AVERARA, CUSIO,
OLMO AL BREMBO,

ORNICA, PIAZZA
BREMBANA, SAN

GIOVANNI BIANCO,
SANTA BRIGIDA,

TALEGGIO, UBIALE
CLANEZZO,
VALTORTA E

VEDESETA DELLA
COMUNITÀ MONTANA
VALLE BREMBANA - II

LOTTO

MARONI DAVIDE 1.320.000,00 3.300.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L01409210133202300001 C53H19000590005 LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL

VERSANTE NORD-EST
DELLA ROCCA DI

BAIEDO IN LOCALITÀ
CHIUSO IN COMUNE
DI PASTURO E DEL

VERSANTE
LIMITROFO IN
COMUNE DI
INTROBIO

MARONI DAVIDE 0,00 300.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L01409210133202300011 C91B21005520009 COSTRUZIONE DI
UNA NUOVA

CASERMA DEI
CARABINIERI

(STAZIONE MEDIA
TIPO A) SUL

TERRITORIO DEL
COMUNE DI COLICO

MARONI DAVIDE 1.546.000,00 3.700.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA



L01409210133202300012 C21B21010940002 REALIZZAZIONE
NUOVO CENTRO

LOGISTICO AI FINI DI
PROTEZIONE CIVILE
PRESSO L’AREA DI

ASSEMBLAMENTO IN
LOCALITÀ

PRATOBUSCANTE IN
COMUNE DI BARZIO

MARONI DAVIDE 300.000,00 600.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

L01409210133202300013 C86H20000040003 CAPTAZIONE E
ADDUZIONE ACQUE
SUPERFICIALI PER
ALIMENTAZIONE

SERBATOIO
ANTINCENDIO IN
LOCALITÀ MALGA

DAGGIO IN COMUNE
DI INTROBIO

MARONI DAVIDE 114.000,00 114.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01409210133202300014 C72H22000580002 VALORIZZAZIONE DEI
PERCORSI ESISTENTI
A UN PASSO DALLA
GRIGNA AI FINI AIB,

FORESTALE,
CICLOTURISTICO,
ESCURSIONISTICO

NEI COMUNI DI
PARLASCO, TACENO,

CORTENOVA,
PRIMALUNA,

PASTURO E PERLEDO
- INTERVENTI DI

PREVENZIONE AGLI
INCENDI BOSCHIVI

MEDIANTE
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

PISTA TAGLIAFUOCO
PARLASCO-
MARMORO,

ESTENSIONE RETE
CON FORMAZIONE

NUOVO PUNTO
ACQUA, E PISTA
ACCESSO AI FINI

LOTTA ATTIVA AGLI
INCENDI BOSCHIVI

NEI COMUNI DI
PARLASCO E TACENO
- VERSANTE GRIGNA

SETTENTRIONALE - 1°
LOTTO

MARONI DAVIDE 420.000,00 420.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L01409210133202300015 C87H23000520002 PISTA
CICLOPEDONALE DI
FONDOVALLE DELLA

VALSASSINA –
RIFACIMENTO

PASSERELLA DI
ATTRAVERSAMENTO

SUL TORRENTE
TROGGIA IN COMUNE

DI INTROBIO

MARONI DAVIDE 120.000,00 300.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L01409210133202300016 C46B23000000009 PISTA
CICLOPEDONALE DI
FONDOVALLE DELLA

VALSASSINA –
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E
REALIZZAZIONE

IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE NEI
COMUNI DI BARZIO,
PASTURO, INTROBIO,

PRIMALUNA,
CORTENOVA E

TACENO

MARONI DAVIDE 231.666,67 265.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L01409210133202300017 C18E23000120009 INTERVENTO DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
DELLA STRADA
COMUNALE DI

COLLEGAMENTO TRA
CREMENO E  CASSINA
VALSASSINA IN LOC.

FUCINETTA E
REGIMAZIONE DELLE

ACQUE MEDIANTE
REALIZZAZIONE DI
UN NUOVO CANALE

ARTIFICALE CON
RECAPITO IN

VALLETTO ESISTENTE
IN LOC. PASSO

CULMINE DI SAN
PIETRO IN COMUNE

DI CASSINA
VALSASSINA

MARONI DAVIDE 92.666,67 106.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".



L01409210133202300018 C18E22000070002 INTERVENTO DI
ALLEGGERIMENTO
VERSANTI VALLIVI

SUL T. VARRONE NEL
TRATTO COMPRESO

TRA ALPE GEBIO E LA
LOC. GIABBIO, IN

COMUNE DI
PREMANA

MARONI DAVIDE 210.000,00 350.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L01409210133202300019 C18E22000430002 INTERVENTO DI
SISTEMAZIONE

IDROGEOLOGICA E
REALIZZAZIONE DI

VIABILITÀ
AGROSILVOPASTORAL

E NEL BACINO DEL
TORRENTE

ACQUADURO NEI
COMUNI DI BARZIO E

INTROBIO

MARONI DAVIDE 570.000,00 1.900.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

L01409210133202300020 C22H22000650006 A1 - INTERVENTI DI
ALLEGGERIMENTO

DEL VERSANTE CON
REALIZZAZIONE VASP
TRATTO CREVESTO –
VALLE MOLINARA IN

COMUNE DI
PRIMALUNA -

1°LOTTO

MARONI DAVIDE 148.186,17 1.770.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

L01409210133202300021 C23D22000260006 C1 -REALIZZAZIONE
GASSIFICATORE A

BIOMASSA AL
SERVIZIO DI

EDIFICIPUBBLICI
(SEDE CM)  IN

COMUNE DI BARZIO

MARONI DAVIDE 104.214,17 730.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L01409210133202300022 C23I22000170006 E1 -RECUPERO DI
EDIFICIO RURALE
PRESSO LA MALGA

COMUNALE IN
LOCALITÀ CREVESTO

IN COMUNE DI
PRIMALUNA

MARONI DAVIDE 31.993,00 360.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L01409210133202300023 C23I22000180006 F1 -INTERVENTO DI
EFFICIENTAMENTE

ENERGETICO DI CASA
MERLO SEDE DEGLI

UFFICI DI COMUNITÀ
MONTANA IN

COMUNE DI BARZIO

MARONI DAVIDE 39.510,00 490.000,00 VAB -
VALORIZZAZIONE
BENI VINCOLATI

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L01409210133202300024 C11B22001860006 H1 -REALIZZAZIONE
COLONNINE DI

RICARICA ELETTRICA

MARONI DAVIDE 7.200,00 100.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L01409210133202300025 C72H22000880002  VALORIZZAZIONE
DEI PERCORSI

ESISTENTI A UN
PASSO DALLA GRIGNA

AI FINI AIB,
FORESTALE,

CICLOTURISTICO,
ESCURSIONISTICO

NEI COMUNI DI
PARLASCO, TACENO,

CORTENOVA,
PRIMALUNA,

PASTURO E PERLEDO
- 2° LOTTO

MARONI DAVIDE 82.500,00 412.500,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MINIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L01409210133202300026 C54H22000320006 COPROGETTAZIONE -
PERCORSI DI

AUTONOMIA PER
PERSONE CON

DISABILITÀ

CORTI MANILA 357.499,99 357.499,99 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L01409210133202300027 C54H22000330006 PROGETTO HOUSING
FIRST

CORTI MANILA 710.000,00 710.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".



L01409210133202300028 C21B20000250002 PISTA
CICLOPEDONALE DI

COLLEGAMENTO DEL
FONDOVALLE DELLA

VALSASSINA CON
L'ALTOPIANO

VALSASSINESE
(BARZIO, CREMENO,
MOGGIO E CASSINA

V.) DA LOC. FORNACE
MERLO A LOC. AREA

POLIFUNZIONALE
SPORTIVA -

RICREATIVA-
MANIFESTAZIONI IN
COMUNE DI BARZIO -

III° LOTTO DA LOC.
FORNACE ALLA
CAPPELLETTA

COMPRESO
SOTTOPASSO

MARONI DAVIDE 445.829,10 569.279,10 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

Il referente del programma
MARONI DAVIDE

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione

dell'intervento Importo intervento Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA

Il referente del programma
MARONI DAVIDE

Note:
(1) breve descrizione dei motivi


